吉林市教育局

关于开展农村义务教育学校
办学情况专题调研的通知
各县（市）区教育局，高新区、经开区教育局：
为贯彻落实国务院、省政府关于统筹推进城乡义务教育一体化改革发展的相关政策，不断缩小县域内城乡义务教育学校差距，全面提高教育质量，按照市委书记、市长张焕秋的指示意见，市、县两级教育行政部门的主要领导将分别带队开展农村义务教育学校办学情况专题调研。为保证调研工作顺利进行并收到实效，现将有关事宜通知如下：

一、调研目的
通过广泛调研，全面掌握农村义务教育学校办学基本情况，总结近年来各地推进区域义务教育均衡发展特别是农村中小学校建设所采取的主要措施和取得的成绩，找出存在的突出问题，拿出切实可行的解决办法，为进一步推进城乡一体化改革发展提供政策依据。
二、调研范围

各县（市）区农村义务教育学校，包括乡镇中小学校、村小、教学点等。

三、组成人员

吉林市教育局局长、主管局长，基础教育处、发展规划处、财务审计处、人事处、基建办等部门负责人及工作人员。

四、调研内容

（一）布局调整情况。包括：新增学校、撤并学校以及虽未撤并但实际上学校已无学生等情况；
（二）教育财政投入情况。包括：公用经费拨付情况，农村薄弱学校改造、全面改造薄弱学校等资金投入情况，教师工资发放情况，转移支付资金、教育费附加、地方教育附加、土地出让计提教育资金拨付情况；
（三）教师队伍建设情况。包括：教师编制、师资结构、职称评聘、教师培训、教师交流、特岗教师使用及生活保障、自聘教师等情况以及乡村教师支持计划落实情况；
（四）办学条件情况。包括校园校舍、教学设施、功能室设置、仪器设备、资源利用等情况；
（五）教育教学情况。包括素质教育、课程开设、实验开出、学生综合素质培养与评价、学籍管理、控辍保学、教育质量等情况；
（六）安全管理情况。包括校舍安全、设施安全、饮食安全、校车安全等情况,寄宿学生课余看护情况；
（七）惠民政策落实情况。包括留守儿童关爱帮扶情况，本地进城务工人员随迁子女在流入地就读情况，费用减免及补贴政策落实情况；
（八）办学特色创建情况。学校在某个工作领域形成的典型做法、典型经验。
（九）存在的主要问题。在办学过程中遇到的制约学校发展的困难和问题。
（十）意见和建议。就加快农村义务教育学校发展，全面提高教育质量，促进城乡一体化改革发展，有哪些意见和建议。
五、时间安排

本次调研分为四个阶段：
第一阶段（2017年5月上旬）：各县（市）区教育局组织有关部门和所属学校根据上述调研提纲准备汇报材料，填写调查表。
第二阶段（2017年5月中下旬）：宋杰局长带领市教育局调研组深入各县（市）区农村中小学校进行实地调研。日程随机安排，提前一天通知县（市）区。每个县（市）区抽取5-7所学校，总共不少于50所学校。调研采取听取汇报、查阅资料、分析报表、座谈访谈、实地踏查等方式进行。
第三阶段（2017年6月上中旬）:对调研情况进行汇总分析、评议，撰写调研报告并征求有关方面意见。
第四阶段（2017年6下旬）：向市委、市政府报送调研报告。
六、工作要求

（一）高度重视，精心组织。本次调研是为全面贯彻落实国家、省、市统筹推进县域内城乡义务教育一体化改革发展战略而进行的，是市委、市政府的重要工作部署,市县两级教育行政部门要正确摆位,高度重视，同步进行。县（市）区教育局要参照市教育局的调研方案，制定本地调研方案，局长既要当好调研的组织策划者，更要当好直接参与者。这次专题调研时间紧，任务重，要求高，一定要集中精力,抽调精干力量开展相关工作。要明确人员分工、质量要求、完成时限等，确保调研活动扎实深入开展。5县(市)教育局调研总数不少于30所学校，4城区教育局调研总数不少于15所学校,并做到乡镇初中、中心校、村小、教学点等不同类型学校全覆盖。
（二）找准问题,拿出对策。本次调研是带有摸底性质的大型调研行动,要在全面总结近年来推进县域内义务教育均衡发展特别是农村中小学校发展的主要成绩和有效举措的基础上,把重点放在问题的发现与分析上（由主到次列出问题清单）,坚持实事求是的态度,理清哪些是政策问题,哪些是体制机制问题,哪些是管理问题,哪些是社会问题。通过分析会诊，征求各方意见，拿出有针对性的破解问题的策略和办法，形成调研报告，市、县两级教育行政部门分别报送本级党委、政府。
（三）统筹兼顾，科学规划。当前一个时期，是中小学校教育教学工作比较繁忙的时期，招生入学和考试等工作牵动全局。要合理规划，做到调研工作与其他工作两不误。要轻车简从，尽可能简化程序，减少不必要的工作环节和不必要的档案资料，不搞文山会海，最大限度减轻对学校正常教育教学工作的影响。要加强整合，市教育局到县（市）区调研时，市、县两级调研组可合并开展工作。要明确工作时限，除把握好上述时间安排外，各县（市）区教育局务必于5月31日前，将调研报告及汇总后的报表上报市教育局基础教育处（电子邮箱：jcjyc2003@163.com）。
联系人：张姝婷；联系电话：62032785.
附件：1.吉林市农村小学办学情况专题调研学校工作表
        2.吉林市农村初中办学情况专题调研学校工作表
          3.吉林市县区农村小学办学情况调查表（Excel表）
          4.吉林市县区农村初中办学情况调查表（Excel表）
附件1

吉林市农村小学办学情况专题调研学校工作表
县（市、区）               学校：                  （公章）

	在校生数

	班级数

	平均班额

	最大班额

	超过规定班额班级数

	校园占地面积（m²）

	其中运动场面积（m²）

	其中绿化面积（m²）

	校舍建筑面积（m²）

	生均校舍建筑面积（m²）

	单人桌椅（套）

	功

能

室

建

设

情

况
	应建实验

室数量

	实建实验室数量

	是否达到省定标准（是/否）

	实验室（含准备室、仪器室、

操作室）使用面积（m²）

	是否达到省定标准（是/否）

	卫生室（保健室）使用面积（m²）

	是否达到省定标准（是/否）

	图书室（含藏书室、教师阅览室、

学生阅览室）建筑面积（m²）

	是否达到省定标准（是/否）

	计算机网络教室应建数量

	计算机网络教室实建数量

	是否达到省定标准（是/否）

	计算机网络教室使用面积（m²）

	否达到省定标准（是/否）

	学生用计算机数量（台）

	生机比
	（   ）：1

	装备情况
	实验仪器配备率
	%
	卫生器材配备率
	%
	图书总册数

	生均图书册数

	计算机网络教室设备配备率
	%
	体育器材配备率
	%
	音乐器材配备率
	%
	学生用电子琴（台）

	师资队伍情况
	核定编制数

	实有公办教师数

	合计教师数

	其中女教师人数

	教师平均年龄

	自聘教师数

	专任教师数

	初级职称人数

	中级职称人数

	高级职称人数

	教师专业对口率
	%
	参加继续教育人数

	县（区）级骨干教师数

	地区骨干教师人数

	省级骨干教师人数

	中专学历人数

	大专学历人数

	本科学历人数

	2014年以来补

充新教师人数

	其中补充特岗教师人数

	其中补充事业编人数

	其中补充和免费师范生人数

	通过其他方式补充的教师人数

	项目
	自评概述

	教育教学情况
	围绕德育、教学、课程开设、学生在校时间、减负、每天锻炼一小时、实验开出、学生综合素质评价、学籍管理与控辍、教育质量等方面阐述。

	师资队伍情况

	围绕教师是否缺编、学科结构是否合理、校本培训是否系统、特岗教师生活保障是否到位以及教师交流是否落实等方面阐述。

	特殊群体学生就学保障情况
	围绕随迁学生入学保障、三类残疾学校入学保障、留守学生关爱情况阐述。

	安全工作
	围绕校舍安全、设施安全、交通、饮食、消防、校车、安全教育、安全演练等方面阐述

	办学特色

	存在主要问题及建议

说明：可根据自评内容自动调整行高。本页不足可延至下一页。

附件2
吉林市农村初中办学情况专题调研学校工作表
县（市、区）               学校：                  （公章）

	在校生数

	班级数

	平均班额

	最大班额

	超过规定班额班级数

	校园占地面积（m²）

	其中运动场面积（m²）

	其中绿化面积（m²）

	校舍建筑面积（m²）

	生均校舍建筑面积（m²）

	单人桌椅
	（ ）套

	功

能

室

建

设

情

况
	应物理建实验

室数量

	实建物理实验室数量

	是否达到省定标准（是/否）

	物理实验室（含准备室、仪器室、

操作室）使用面积（m²）

	是否达到省定标准（是/否）

	应化学建实验

室数量

	实建化学实验室数量

	是否达到省定标准（是/否）

	化学实验室（含准备室、仪器室、

操作室）使用面积（m²）

	是否达到省定标准（是/否）

	应生物建实验

室数量

	实建生物实验室数量

	是否达到省定标准（是/否）

	生物实验室（含准备室、仪器室、

操作室）使用面积（m²）

	是否达到省定标准（是/否）

	卫生室（保健室）使用面积（m²）

	是否达到省定标准（是/否）

	图书室（含藏书室、教师阅览室、

学生阅览室）建筑面积（m²）

	是否达到省定标准（是/否）

	计算机网络教室应建数量

	计算机网络教室实建数量

	是否达到省定标准（是/否）

	计算机网络教室使用面积（m²）

	否达到省定标准（是/否）

	学生用计算机数量（台）

	生机比
	（   ）：1

	装备情况
	实验仪器配备率
	%
	卫生器材配备率
	%
	图书总册数

	生均图书册数

	计算机网络教室设备配备率
	%
	体育器材配备率
	%
	音乐器材配备率
	%

	师资队伍情况
	核定编制数

	实有公办教师数

	合计教师数

	其中女教师人数

	教师平均年龄

	自聘教师数

	专任教师数

	初级职称人数

	中级职称人数

	高级职称人数

	教师专业对口率
	%
	参加继续教育人数

	县（区）级骨干教师数

	地区骨干教师人数

	省级骨干教师人数

	中专学历人数

	大专学历人数

	本科学历人数

	2014年以来补

充新教师人数

	其中补充特岗教师人数

	其中补充事业编人数

	其中补充和免费师范生人数

	通过其他方式补充的教师人数

	项目
	自评概述

	教育教学情况
	围绕德育、教学、课程开设、学生在校时间、减负、每天锻炼一小时、实验开出、学生综合素质评价、学籍管理与控辍、教育质量等方面阐述。

	师资队伍情况

	围绕教师是否缺编、学科结构是否合理、校本培训是否系统、特岗教师生活保障是否到位以及教师交流是否落实等方面阐述。

	特殊群体学生就学保障情况
	围绕随迁学生入学保障、三类残疾学校入学保障、留守学生关爱情况阐述。

	安全工作
	围绕校舍安全、设施安全、交通、饮食、消防、校车、安全教育、安全演练等方面阐述

	办学特色

	存在主要问题及建议

说明：可根据自评内容自动调整行高。本页不足可延至下一页。
PAGE
1